
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINA:    
 

N. 569 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 12/12/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 
RIPARAZIONE PALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN 
CONTRADALICASTRO/PANTANO, C.DA OMBRECE E 
VIA BORGONUOVO, NONCHÉ DI RIPARAZIONE PUTI 
LUCE SIN VARIE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE 
- DITTA VOMERO PIETRO MARIA CON SEDE IN 
ROGGIANO GRAVINA CS - CIG: B4C1B6DCEC      
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N.10 DEL 11/06/2024 

Premesso che con Delibera di G. M. n. 11 del 10/02/2022 con cui veniva dato indirizzo al sottoscritto in qualità di 
responsabile del servizio 3 LL.PP. Che racchiude anche il servizio di manutenzione immobili comunali, al fine di ridurre i costi 
del servizio di fornitura di energia elettrica intestata al questo Ente, preservando comunque interventi che non vadano a 
intaccare la qualità e l’efficienza del servizio garantito alla popolazione; 
considerato che oltre ad aver già effettuato con spese a carico dell’Ente, una serie di interventi indirizzati al risparmio 
energetico sulla pubblica illuminazione nonché di efficienza dei singoli pod ed eliminazione di alcuni indispensabili, da qualche 
mese è stato avviato un nuovo intervento di “efficientamento energetico e messa sicurezza del patrimonio comunale” in cui si 
è prefissato la sostituzione di numerose lampade con quelle a basso consumo nelle zone ancora non efficientate nonchè con 
impianto fotovoltaico presso il depuratore comunale di Policastrello;  
Vista l’ordinanza n. 22 del 08/07/2024 con cui si ordinava alla ditta Vomero Pietro M. impianti elettrici, via Calatafimi, 121 – 

87017 Roggiano Gravina CS, p.i. o C.F. VMRPRM61D03H488I, l’esecuzione di interventi di riparazione pali di pubblica 
illuminazione in Contrada Licastro/Pantano, c.da Ombrece e via Borgonuovo, nonché di riparazione puti luce sin varie 
zone del territorio comunale; 
vista la necessità di effettuare una serie di interventi urgenti ed in particolare: 

1. Palo di pubblica illuminazione sito in C.da Licastro/Pantano e posto sulla SP129 nei pressi delle abitazioni Malfone, 
Marino, ecc.; 

2. Palo di pubblica illuminazione sito in C.da Ombrece posto sulla SP130 nei pressi delle abitazioni la Valle, Cozzitorto, 
Consoli ecc; 

3. Palo di pubblica illuminazione sito in Via Borgonuovo nei pressi delle abitazioni la Valle, Capolupo ecc; 
4. riparazione di guasti sulle linee aere e interrate della pubblica illuminazione in località Borgonuovo; 
5. sostituzione con fornitura e messa in opera di lampade a led bruciate a ridotto consumo energetico, in San Donato 

Centro e in tutte le contrade e frazioni che ne hanno avuto la necessità;    
considerato che alcuni di questi interventi preposti sono statio eseguiti in via d’urgenza al fine di non lasciare zone al buio e 
altre necessiteranno a breve con interventi periodici anche in caso di necessità e di urgenza;   
sentita la ditta Vomero Pietro M. impianti elettrici, via Calatafimi, 121 – 87017 Roggiano Gravina CS, p.i. o C.F. 
VMRPRM61D03H488I, al fine di predisporre un preventivo di spesa preciso per l’esecuzione di interventi citati sulla pubblica 
illuminazione; 
visti i preventivi di spesa fornito dalla ditta interpellata Vomero Pietro M. impianti elettrici, pari ad un importo complessivo di €. 
4.615,00 con applicazione di una riduzione del 10% circa vengono ridotti ad €. 4.153,50 oltre iva; 
ritenuta la spesa congrua e meritevole di accoglienza, 
ritenuto di dover impegnare la spesa necessaria; 
richiamato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il disposto dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina a contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando: 

 : Gli elementi essenziali del contratto; 

 I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di consentire la corretta efficienza degli immobili comunali;  

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente 
scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso frazionamento); 

vista la deliberazione di C.C. n. 9 del 21.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 

dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’intervento ed all’impegno delle somme necessarie per il 
suddetto lavoro; 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa 
operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio (  vedi dichiarazione di congruità allegata) desunta  da analisi prezzi 

 da tariffari e/o prezziari ufficiali  1da indagini di mercato informali 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria 

cura le seguenti lavorazioni:  
  la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “lavori” 

dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’intervento ed all’impegno delle somme necessarie; 
RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare, senza ulteriore atto, in favore della ditta Vomero Pietro M. impianti elettrici, via 
Calatafimi, 121 – 87017 Roggiano Gravina CS, p.i. o C.F. VMRPRM61D03H488I – per l’importo complessivo di €. 4.153,50 
oltre iva al 10% di €. 415,35 di complessivi €. 4.568,85 relativo agli interventi di riparazione dell’impianti di illuminazione 
pubblica in varie zone del territorio comunale, nonché la sostituzione con fornitura e messa in opera di lampade a led in varie 
zone del territorio Comunale; 
di imputare la spesa sul capitolo Cap. 1018 cod 10.05.103 del bilancio 2024/2026; 

 trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata  
 nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste 
dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari 
all’esecuzione dei lavori oggetto d’affidamento; 

 …………………………………………………………………………….. 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata   
  della specifica attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo 
a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 10/01/2025, in atti;  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione 
a contrattare, indicando: 

                                                
1 Il Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023, prevede l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 senza previa consultazione di più 
operatori economici, lasciando alla Stazione Appaltante la facoltà di chiederli oppure meno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base  
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il (indicato in oggetto); 

 il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (NON NECESSITA) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. di impegnare, per le motivazioni in premessa dette, in favore della ditta l’incarico alla ditta Vomero Pietro M. impianti 
elettrici, via Calatafimi, 121 – 87017 Roggiano Gravina CS, p.i. o C.F. VMRPRM61D03H488I – per l’importo complessivo 
ridotto di €. 4.153,50 oltre iva al 10% di €. 415,35 di complessivi €. 4.568,85 relativo agli interventi di riparazione 
dell’impianti di illuminazione pubblica in varie zone del territorio comunale, nonché la sostituzione con fornitura e messa in 
opera di lampade a led in varie zone del territorio Comunale, per come meglio descritti in premessa e nei preventivi 
allegati; 

3. di stabilire che la suddetta somma di €. 4.568,85 iva inclusa al 10%, trova stanziamento sul bilancio 2024/2026, con 
imputazione al capitolo 1018 cod 10.05.103;     

4. di procedere con successivi e separati atti alle relative liquidazioni di spesa, a presentazione di regolari fatture 
elettroniche da parte ditta Incaricata; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  corretto funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione; 
b) oggetto del contratto: manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e finalizzati al risparmio  

energetico e della sicurezza della pubblica incolumità; 
c) forma del contratto: privato; 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (DE MARCO geom. Mario) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  12/12/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  12/12/2024                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 12/12/2024 al 27/12/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 12/12/2024 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: CARDEA Vincenzo 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 12/12/2024 Il Responsabile del SETTORE 3 - Lavori 

Pubblici  
 

DE MARCO geom. Mario 
 
 


